39. *Iustae autem causae manumissionis sunt veluti si quis patrem aut matrem aut paedagogum aut conlactaneum manumittat. Sed et illae causae, quas superius in servo minore xxx annorum exposuimus, ad hunc quoque casum, de quo loquimur, adferri possunt. Item ex diverso hae causae, quas in minore xx annorum domino rettulimus, porrigi possunt et ad servum minorem xxx annorum.*

Luego justas causas de manumisión son, por ejemplo: si alguien manumita al padre o bien madre o pedagogo o hermano de leche. <sup>50</sup> Pero también aquellas causas, que hemos expuesto anteriormente respecto al esclavo menor de 30 años pueden referirse también al caso del que hablamos. Igualmente, por otra parte, estas causas, que hemos referido respecto al dueño menor de 20 años, pueden ser extendidas también al esclavo menor de 30 años.

40. *Cum ergo certus modus manumittendi minoribus xx annorum dominis per legem Aeliam Sentiam constitutus sit, evenit, ut qui xiiii annos aetatis expleverit, licet testamentum facere possit et in eo heredem sibi instituere legataque relinquere possit, tamen, si adhuc minor sit annorum xx, libertatem servo dare non possit.*

Por lo tanto, siendo constituido un cierto modo de manumitir mediante la ley Aelia Sentia por los dueños menores de 20 años, sucede que, el que haya cumplido 14 años de edad, aunque pueda hacer testamento y pueda en éste instituir un heredero por sí mismo y dejar legados, sin embargo si sea todavía menor de 20 años, no puede dar la libertad al esclavo. <sup>51</sup>

41. *Et quamvis Latinum facere velit minor xx annorum dominus, tamen nihilo minus debet apud consilium causam probare et ita postea inter amicos manumittere.*

Y aunque el dueño menor de 20 años quiera hacerlo latino; sin embargo, no de menos debe probar la causa frente al consejo y así después manumitirlo entre amigos.

42. *Praeterea lege Fufia Caninia certus modus constitutus est in servis testamento manumittendis.*

<sup>50</sup> El contenido del presente texto con más ejemplos en Inst.1.6.5.

<sup>51</sup> Confrontar la reforma justiniana en Inst.1.6.7 que establece que no se permite al menor de veinte años que dé por testamento libertad a su esclavo de otra manera, que si hubiese cumplido diecisiete años y entrado en los dieciocho.

En seguida mediante la ley Fufia Caninia fue constituido un cierto límite en manumitir a los esclavos en el testamento.<sup>52</sup>

43. *Nam ei, qui plures quam duos neque plures quam decem servos habebit, usque ad partem dimidiam eius numeri manumittere permittitur: ei vero, qui plures quam x neque plures quam xxx servos habebit, usque ad tertiam partem eius numeri manumittere permittitur. At ei, qui plures quam xxx neque plures quam centum habebit, usque ad partem quartam potestas manumittendi datur. Novissime ei, qui plures quam c habebit nec plures quam D, non plures manumittere permittitur quam quintam partem; neque plures <quam D servos habentis mentio in ea lege habetur<sup>53</sup>> sed praescribit lex, ne cui plures manumittere liceat quam c. Quod si quis unum servum omnino aut duos habet, ad hanc legem non pertinet, et ideo liberam habet potestatem manumittendi.*

En efecto, al que tendrá más que dos y no más de diez esclavos, hasta la mitad de este número es permitido manumitir; pero al que tendrá más de 10 y no más que 30 esclavos, hasta la tercera parte de este número es permitido manumitir. De otra parte, al que tendrá más de 30 y no más que 100, hasta la cuarta parte es dada la potestad de manumitir. Por último, al que tendrá más de cien y no más que 500, no es permitido manumitir más que la quinta parte; ni es hecha mención en esta ley del que tiene más de 500 esclavos; pero prescribe la ley, que no sea lícito manumitir más de 100. Que si alguien en totalidad tiene un esclavo o bien dos, no hace referencia a esta ley, y por este motivo tiene la libre potestad de manumitir(los).

44. *Ac ne ad eos quidem omnino haec lex pertinet, qui sine testamento manumittunt. Itaque licet iis, qui vindicta aut censu aut inter amicos manumittunt, totam familiam suam liberare, scilicet si alia causa non impediatur libertatem.*

Ni tampoco en ningún modo esta ley afecta a los que manumiten sin testamento; por tanto, es lícito a los que manumiten con la *vindicta* o censo o entre amigos, liberar a toda su familia (servil), se entiende si otra causa no impide la libertad.

<sup>52</sup> Ley abrogada en época justiniana, al respecto ver Inst. 1.7 y la Constitución de Justiniano del año 528 en C.7.3.1.

<sup>53</sup> De tal manera Krueger.

45. *Sed quod de numero servorum testamento manumittendorum diximus, ita intellegemus, ne umquam ex eo numero, ex quo dimidia aut tertia aut quarta aut quinta pars liberari potest, pauciores manumittere liceat, quam ex antecedenti numero licuit. Et hoc ipsa lege provisum est; erat enim sane absurdum, ut x servorum domino quinque liberare liceret, quia usque ad dimidiam partem eius numeri manumittere ei conceditur, xii servos habenti non plures liceret manumittere quam iii; item eis qui plures quam x neque... <Nam si aliquis testamento plures manumittere voluerit, quam quot continet numerus supra scriptus, ordo servandus est, ut illis tantum libertas valeat, qui prius manumissi sunt, usque ad illum numerum, quem explanatio continet superius comprehensa; qui vero postea supra constitutum numerum manumissi leguntur, in servitute eos certum est permanere. Quod si non nominatim servi vel ancillae in testamento manumittantur, sed confuse omnes servos suos vel ancillas is qui testamentum facit liberos facere voluerit, nulli penitus firma esse iubetur hoc ordine data libertas, sed omnes in servili conditione, qui hoc ordine manumissi sunt, permanebunt. Nam etsi ita in testamento servorum manumissio adscripta fuerit, id est in circulo, ut qui prior, qui posterior nominatus sit, non possit agnosci, nulli ex his libertatem valere manifestum est, si agnosci non potest qui prior, qui posterior fuerit manumissus>.<sup>54</sup>*